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Abstrakt

S rostoucí dostupností internetu po celém světě roste i počet užívaných SOHO
routerů, centrální prvek každé domácí sítě. SOHO routery často obsahují bez-
pečnostní chyby, čímž ohrožužují všechna zařízení na síti. Vysoké množství vý-
robců a koncových zařízení činí manuální analýzu nepraktickou. V této práci
budeme prezentovat základ jednoho přístupu pro hledání těchto chyb: emulace
služeb routeru ve virtuálním prostředí.

Klíčová slova router,virtualizace,web,server,SOHO,zranitelnost,qemu

Abstract

With the rise of Internet availability worldwide, so is the amount of SOHO
routers, the central point in every home network, in use. These routers often
contain security vulnerabilities, jeopardizing the security of all devices on the
network. The high number of different device manufacturers and models makes
an analysis of every device impractical. In this paper we will present the basic
elements necessary to launch router services in a virtual machine.

Keywords router,virtualization,web,server,SOHO,vulnerability,qemu
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Úvod

V dnešní době se rychle rozšiřuje[1] počet koncových uživatelských zařízení
připojených do sítě internet, na které z různých důvodů (nemožnost přidání
software, nedostatečný výkon, . . . ) nelze aplikovat tradiční obranné techniky,
jako jsou například antiviry. Tato zařízení jsou často špatně zabezpečená; jejich
nejčastější chybou je otevřený telnet s výchozím/jednoduchým heslem [2, 3].
Těchto zranitelností využívají různí aktéři, od NSA[4, 5] po různé hackerské
skupiny. Důvodem těchto zranitelností často bývá kombinace snahy výrobce o
optimalizaci nákladů spojených s výrobou a snahy udělat zařízení co nejvíce
Plug & Play1. Trh s těmito IoT 2 zařízeními nejeví známky zpomalování.

Centrálním prvkem každé domácí sítě je domácí router. Ten slouží jako

1Možnost začít používat ihned po zapojení
2Internet of Things

Obrázek 0.1: Odhadovaný růst IoT zařízení
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Úvod

první (a často i poslední) obrana proti útokům na uživatelská zařízení ze
sítě internet. Přes tuto kritickou funkci se výrobci routerů málokdy zabývají
bezpečností, a firmware je často plný (nejen) bezpečnostních chyb. Málokdy se
zabývají možností aktualizace již prodaných zařízení; většina dnes dostupných
routerů má k datu prodeje několik let starý firmware, málokdy automaticky
aktualizovatelný3. Jako příklad bezpečnostních chyb se dá například uvést
implementace protokolu TR-069, která byla terčem velkého útoku na konci
roku 2016[6]. Často se ale bezpečnostní chyby týkají webového rozhraní, v
dnešní době hlavní způsob nastavování SOHO routeru.

Díky této špatné bezpečnosti domácích sítí je velice lukrativní si z nich
stavět botnet jako je například Mirai[7] nebo nově Leet[8]. Jiný typ útoků
představuje DNS hijack, kde útočník změní nastavení routeru, aby prováděl
DNS dotazy na DNS server s podvrženými záznamy, a tím zjednodušil phishing
útoky[9]. Phishing útoky jsou zjednodušeny tím, že útočník přesměruje síťo-
vou komunikaci na jím kontrolovaný server, kde například připraví stránku
vypadající jako skutečná stránka banky. Nic netušící uživatel tak útočníkům
dobrovolně dá jméno a heslo.

Vzhledem k tomu, že běžný uživatel nesleduje novinky ze světa počítačové
bezpečnosti, natož aby sledoval, zda jím vlastněné zařízení je zasaženo něja-
kou bezpečnostní dírou, měli by se o bezpečnost starat sami vývojáři. To se
ale neděje, aktuálně je bezpečnost plně v rukou uživatelů. Vzhledem k počtu
různých zařízení není reálné, aby se každé analyzovalo ručně. Aby alespoň exis-
tovala možnost uživatele informovat o potenciálních problémech, je potřeba
o problémech vědět, a tudíž je potřeba mít možnost automaticky analyzovat
firmware různých zařízení.

V této práci manuálně zprovozním jednu službu jednoho routeru, s inspi-
rací pro návod branou ze systému Firmadyne[10]. Experimentálně zkusím, zda
je reálné pomocí virtualizace zkoumat jednotlivé služby routerů bez fyzického
přístupu k modelu. Nejprve provedu diskuzi ohledně zvolené metody emulace
a virtualizace, a následně metody aplikuji na jednu službu z jednoho konkrét-
ního modelu routeru. Po spuštění služby ji zkusím porovnat se stejnou službou
na reálném routeru a nakonec provedu diskuzi ohledně možností automatizace
celého procesu.

3uživatel většinou musí ručně firmware stáhnout ze stránek výrobce, a následně ručně
nahrát do routeru přes webové rozhraní
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat možnost využití virtuálních strojů pro analýzu
routerů, diskutovat zda je tento způsob analýzy použitelný, a zda je automa-
tizovatelný.

Budu se snažit ve virtuálním kontrolovaném prostředí spustit webový ser-
ver routeru DHP-1565. Tímto způsobem se sice z výsledků vyloučí veškeré
zranitelnosti závislé na hardware, ale vzhledem k poměru počtu chyb v soft-
ware k počtu chyb v hardware4 nás hardwarové chyby v kontextu této práce
nezajímají. Webový server nás zajímá, protože je to služba dostupná na všech
SOHO5 routerech, a protože i na různých dalších embedded zařízeních nahra-
dil protokoly jako jsou SNMP nebo telnet jakožto primární způsob konfi-
gurace, a jedná se tudíž o prvotní útočný vektor. Konfigurační rozhraní bý-
vají webové aplikace, které jsou častým zdrojem bezpečnostních chyb, jak lze
vyčíst z http://projects.webappsec.org/w/page/13246995/Web-Hacking-
Incident-Database.

Po přečtení této práce by měl být čtenář schopný provést základní analýzu
jednotlivých firmware routerů (možná i jiných zařízení) a vědět, jak si připra-
vit prostředí pro vlastní pokusy o spuštění služby. Zároveň tato práce slouží
jako návod pro spuštění webového serveru z routeru DHP-1565 ve virtuálním
prostředí.

4čtenář si sám může porovnat kolikrát narazil na chybu, kterou dostopoval až do hard-
ware, a kolikrát narazil na chybu čistě softwarového rázu.

5Small office/Home Office

3

http://projects.webappsec.org/w/page/13246995/Web-Hacking-Incident-Database
http://projects.webappsec.org/w/page/13246995/Web-Hacking-Incident-Database

Kapitola 2
Analýza routeru

Spouštění jednotlivých služeb routeru mimo samotný hardware bude vyža-
dovat vědomosti o interním fungování softwarového vybavení routeru. Tyto
vědomosti by bylo možné vyčíst ze zdrojových kódů, ale o těch nemůžeme
předpokládat, že budou dostupné a kompletní. Navíc by to bylo časově ve-
lice náročné. Další způsob je analyzovat samotný firmware routeru, a z něj
pozorováním zjistit, jak co funguje.

2.1 Typy analýz

2.1.1 Automatická analýza

Analýzu software můžeme rozdělit na 2 druhy:

• Statická analýza, kde nějakému nástroji předám zdrojové kódy, a na
výstupu dostanu seznam potenciálních problémů od nejasného uzávor-
kování podmínky, po detekci race conditiony. Příklady těchto nástrojů
jsou veškeré kompilátory, clang-analyzer, coverity pro C++; pylint, py-
flake pro python, exakat6 (jeden z mnoha pro PHP), a další pro různé
programovací jazyky.

• dynamická analýza spočívá ve spuštění programu ať už na reálném hard-
ware nebo ve virtuálním prostředí a pozorování jeho chování. Do této
kategorie lze zařadit známé nástroje jako gdb, valgrind, ale i pokročilé
fuzzing nástroje jako je například AFL7

Ve světě routerů je statická analýza relativně jednoduše proveditelná vzhle-
dem k tomu, že většina výrobců používá firmware založený na prostředí GNU/-
Linux. Toto prostředí je licencováno licencí GPL, což výrobce nutí zveřejňovat
zdrojový kód. Pro potřeby této práce se ale budu věnovat dynamické analýze.

6https://github.com/exakat/php-static-analysis-tools
7American fuzzy loop http://lcamtuf.coredump.cx/afl/

5
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2. Analýza routeru

2.1.2 Dynamická analýza

Dynamická analýza routeru v našem případě spočívá ve zkoušení různých
známých zranitelností, které jsou většinou využitelné zasláním speciálně udě-
laného síťového packetu, nebo webového požadavku. K tomu slouží například
Nessus vulnerability Scanner8, nebo OpenVAS9

K dynamické analýze je tedy potřeba mít funkční router, respektive tu
část jeho software, kterou chceme zkoušet.


[…]


Pro účel této práce je potřeba aby se mohly připravit virtuální stroje téměř
jakékoliv architektury. Prvotní testy s libvirt jsem dělal na architektuře x86 s
předpokladem, že změna architektury je jenom změna jednoho parametru v
XML. Po provedení změny architektury se ale virtuální stroj odmítal zapnout
s chybovou hláškou

e r r o r : XML e r r o r : No PCI buses a v a i l a b l e

Po rozsáhlé analýze problému jsem zjistil, že pro architekturu MIPS libvirt
nespecifikuje virtuální stroj s PCI řadičem a že je potřeba ho specifikovat
explicitně.36 Problém vyřešilo přidání definice PCI řadiče přímo do XML.

<c o n t r o l l e r type=’pci ’ index= ’0 ’ model=’pci−root ’>
<a l i a s name=’ pc i .0 ’/>

</c on t r o l l e r >

Tím se problém sice vyřešil, ale vznikla potřeba specifikovat PCI řadič
na kterém sídlí diskový řadič. To zavedlo další komplexnost do generace de-
finujícího XML, a to v závislosti IDE řadiče na PCI řadiči. Při analýze jsem
také zjistil, že libvirt staví celý virtuální stroj přes Qemu argumenty a že to
zřejmě není zcela funkční pro všechny architektury. Zároveň jsem zjistil, že si
Qemu umí sám potřebná zařízení vytvořit, pokud mu to není zakázáno pomocí
přepínače

−node f au l t s

což libvirt činí.
Vzhledem k problémům na architektuře MIPS se dají předpokládat pro-

blémy i na dalších architekturách. Ve spojení s potíží aplikovat dokumentaci na

36https://www.redhat.com/archives/libvir-list/2016-May/msg00588.html
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API v jazyce Python jsme se rozhodli řešení pomocí libvirt nakonec nepoužít,
a zkusit vlastní řešení.

7.3 Vlastní řešení
Pro celkovou automatizaci celého procesu jsou potřeba 3 části:

• Spuštění virtuálního stroje

• Ovládání virtuálního stroje

• Vyhodnocování stavu virtuálního stroje a rozhodování o dalším postupu.

Implementace je postačující pro spuštění virtuálního stroje vhodného k
realizaci postupu popsaného v této práci. Soubor shim.sh spustí kontrolující
skript se správnými parametry.

7.3.1 Správa virtuálního stroje

Tato část napsaná v jazyce bash se stará o vytvoření snapshotu disku a o pro-
gramatické generování argumentů pro Qemu. Aktuálně vygeneruje argumenty
pro Qemu pro připojení disku, sdílení adresáře a siťová zařízení. Dále spustí
virtuální stroj a spustí část na ovládání virtuálního stroje, která je napsaná v
jazyce Python. Skript nakonec čeká až všechno skončí.

7.3.2 Ovládání virtuálniho stroje

Ovládání virtuálního stroje je napsané v jazyce Python. Hlavním důvodem je
existující implementace protokolu QMP. Přes protokol QMP najde sériovou
linku, a připojí se. K samotnému ovládání stroje je použita knihovna pex-
pect37, která umí otevřít soubor zařízení pseudoterminálu, a provádět na něm
I/O operace. Tím může na základě výstupu virtuálního stroje posílat různé
príkazy. V tuto chvíli se umí přihlásit a připojit sdílené adresáře.

7.3.3 Další nutný vývoj

Celkově je toto řešení ve fázi ověřování zda přístup může fungovat. Při poku-
sech se osvědčilo: virtuální stroj skripty připravily rychle a spolehlivě.

Část s pravidly je ještě potřeba navrhnout kompletně. Odvážím si tvrdit,
že na to statická pravidla stačit nebudou, a že bude vhodné použít kombinaci
statických pravidel a nějaký typ strojového učení.

37https://pexpect.readthedocs.io/en/stable/
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Závěr

Cíl práce spustit webový server z routeru ve virtuálním prostředí byl dosa-
žen. Současně se prozkoumalo několik slepých uliček, potvrdit předpoklady, a
diskutovat o možnosti automatizace procesu.

Webový server routeru DHP-1565, běžící ve virtuálním prostředí, je funkční
do té míry, že webové rozhraní lze používat nejen manuálně, ale i pro automa-
tické detekce. Experiment na tomto konkrétním příkladu ukázal, jak spustit
webový server routeru mimo své nativní prostředí a vytvořil základní návod
pro použití podobného přístupu na další modely.

V laboratorních podmínkách se nepodařilo údajně známé zranitelnosti rou-
teru DHP-1565 zneužít ani na reálném, ani na virtualizovaném webovém ser-
veru. Detekované vlastnosti virtualizovaného webového serveru byly totožné se
serverem reálného routeru, což informacím obdržených z virtualizovaného ser-
veru dává veliký potenciál. Pro potvrzení úspěšnosti tohoto přístupu by bylo
potřeba experiment s virtualizací služby opakovat na jiným modelu, případně
i jiné službě. (například upnp) a také porovnat s fyzickým zařízením.

Při potvrzení předpokladů o podobnosti mezi jednotlivými modely lze oče-
kávat, že automatický systém na hledání zranitelností umožní odhalování zra-
nitelností a získání většího souboru srovnávacích dat.

Využití libvirt pro automatizaci správy virtuálních strojů se neosvědčilo.
Vlastní řešení přináší źaklad, na kterém se dá budovat zmíněná automatizace.
Vzhledem k tomu, že jsem nakonec dospěl se svým základem k řešení podob-
nému tomu, které používají pro systém Firmadyne[10], by asi bylo záhodné
zkusit tuto část systému převzít.

Vedlejším výsledkem této práce bylo zjištění, které informace jsou potřeba
pro automatizaci, vytvoření databáze routerů a základních nástrojů pro její
použití. Data obsažené v databázi jsou rozsáhlá, ale s jejich rozšířením se do
budoucna samozřejmě počítá.
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Příloha A
