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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročné pro bakalářský typ práce. K vytvoření této práce bylo nejprve nutné seznámit se s oblastí
možností virtualizace HW architektur, pokročilých vlastností LD linkeru, libvirt, busybox, okrajově postgres SQL databáze. Na
základě těchto znalostí bylo implementováno experimentální řešení, které ukazuje slibné výsledky pro budoucí širší využití.
Řešení má velký potenciál být pro firmu přínosné a inovativní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky na ZP ve všech kapitolách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

94 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Výsledná struktura práce odpovídá zadání. Rozsah kapitol je přiměřený, jednotlivé kapitoly na sebe věcně a logicky navazují.
V kapitole 6 by student mohl provést detailnější rozbor reálného a virtuálního routeru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Závěrečná práce dosahuje vysoké technické úrovně. Drobné jazykové nesrovnalosti či překlepy se vyskytují pouze ojediněle.
Častěji se objevují typografické chyby(předložky na konci řádků).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student ve své práci využívá relevantní, spolehlivé zdroje a odkazy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

97 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Teoretický základ, na kterém je práce postavena, je popsán dostatečně podrobně, praktické výsledky práce jsou přínosné.
Velmi cenným poznatkem je též prozkoumání “slepých” uliček, kdy se např. ukázalo za nevhodné využití knihovny libvirt pro
automatizaci správy virtuálních strojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce, ke kterým autor dospěl, jsou pro společnost Avast software velmi přínosné. Experiment, jak emulovat
zařízení typu router byl úspěšný, počítá se s budoucím použitím pro další modely routerů. Práce již přinesla také databázi cca
700 routerů, které jsou používaně oddělením Threat labs k reverzní analýze souborových systémů routerů a jejich firmware
při hledání nových zranitelností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student po celou dobu vývoje práce pracoval velmi samostatně a aktivně. Při řešení problémů aktivně komunikoval s
vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes náročnost práce student vypracoval danou práci na výbornou. Pracoval samostatně, včas konzultoval nalezené
problémy. Sám dokázal rozpoznat, kdy se nachází ve “slepé” uličce a dostat se z ní. Jedním z cílů práce bylo diskutovat, jestli
je možné dané řešení rozšířit i pro další routery jiných výrobců. Výsledek práce ukazuje základ, jak daný systém stavět. V
současné době již probíhá daná realizace, která již není součástí této práce.

Podpis vedoucího práce: